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TAKDİM:

İlmi Nesiller Tamamlarsa  
Neyin Eksikliğidir Yaşadığımız?

Prof. Dr. Özkul Çobanoğlu

İlim, evreni ve evren içindeki her şeyi en başta kendimizi 
anlama veya anlamlandırma eylemimizdir nerden gelip 
nereye gidiyor; işte bütün mesele budur. Hacettepe 
Üniversitesi’nde Türkoloji çalışmalarını başlatan ve Hacet-
tepe Halkbilimi Ekolünü kuran hocamız Prof. Dr. Şükrü 
Elçin derslerinde, hocası ve Türkbilim araştırmalarının ülke-
mizdeki kurucu babası Prof. Mehmet Fuad Köprülü’nün 
İlmi nesiller tamamlar sözünü sık sık tekrar ederdi. Bu sözle 
bir yanıyla disiplinimizin nerde ne zaman başladığı anlatı-
lırken diğer yanıyla da şu anda nerede ve nasıl bir anlayış ve 
yapılanış içinde bulunduğumuz eleştirel olarak ortaya 
konulur ve geleceğe yönelik olarak hesaplamalar, planlama-
lar, yönlendirmeler yöntem ve yorumun esas alacağı kuram-
sal çerçeveler tartışılabilirdi. Merhum Köprülü, bütün Türk 
Halkbilimi öğrencilerinden (çalışanlarından) az veya çok 
ama bir yönü ve yanıyla mutlaka “özgün” bir katkıyı onun 
ifadesiyle “kum tanesi”ni, alanımıza kazandırarak birbiri 
ardınca gelen ve birbirini tamamlayan nesiller olarak men-
sup bulunduğumuz bilimsel disiplini ya da ilmi, daha derin, 
olgun, kapsayıcı ve bütüncül bir hale getirerek milletimize 
ve insanlığa hizmet edebileceğimizi çağrıştırmaktadır.

Bir başka ifadeyle sadece ülkemizde değil evrensel olarak 
da İlmi nesiller tamamlar ilkesinin doğru ve geçerli olduğunu 
rahatlıkla söyleyebiliriz. Bu bağlamda, 16. yüzyılda N. 
Kopernik, döneminin en güçlü ve otoriter kurumu olan 
kilisenin de benimsediği “Dünya Merkezli Evren” anlayışı-
nının tam tersi olan “Güneş Merkezli Evren” anlayışını 
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ortaya atıp zamanla bu anlayışın kuşaktan kuşağa okuldan 
okula yayılıp yaygınlaşması günümüzdeki fizik, uzay ve 
evren kabullerinin oluşmasını sağlayışı ilk akla gelen 
örnekler arasındadır. Aynı şekilde 17. Yüzyılda Halkbilimi 
düşüncesinin dayandığı üç filozoftan ilki olan Giambattista 
Vico’nun da son derece önemli bir eksik ve gediği tamam-
ladığını söyleyebiliriz. Bir başka ifadeyle, Kopernik devri-
miyle yeniden yapılanan 17. yüzyılın düşünce dünyası 
tamamen doğa bilimleriyle ilgilenmiş ve kesin, gerçek, 
güvenilir bilgiyi bulma yolunun ancak bu şekilde mümkün 
olduğu iddiasıyla şekillenmiştir. Bu iddia ve görüşü destek-
leyen hatta geliştiren bilim insanlarından birisi olan Descar-
tes de tarihin doğa bilimleri gibi nitelikli bilgiye ulaşmanın 
yolu olmadığını söylemiş ve geniş kitleleri bu düşüncesiyle 
etkilemiştir. Bu gelişmeler bağlamında filozof Vico, “Yeni 
Bilim” adını verdiği, sosyal bilimleri tanımlayıp tasnif ettiği 
kendine özgü bir bilim modeli ortaya koymuştur.

Nitekim, 18. yüzyılın Fransa’sında yetişen sıradışı kültür ve 
sanat adamlarının başlattıkları “Aydınlanma” günümüzün 
tam tersine çok sevilen peşinde gidilen hatta perestij edilen 
bir yapılanma olarak algılanmamıştır. Hatta Fransa’nın 630 
prensliğe bölünmüş komşusu Almanya, ya da nerdeyse 
%35 Fransızca konuşanların kantonlarından oluşan İsviçre 
ve İspanya gibi komşuları tarafından zaten askeri, ekono-
mik ve siyasi olarak son derece güçlü bir ülke olan 
Fransa’nın ve Fransızcanın kültürel olarak da hegomonya-
sının yolunu açan bir “kültür emperyalizmi” olarak kabul 
edilmiştir. Fransız kültür emperyalizmi olarak algılanış ve 
bu korkuyu yenme amaçlı olarak yapılanların başında 
İsviçrelilerin Vico’nun en eski çağlardan beri ezberlenerek 
kulaktan kulağa yayıla gelen sözlü kültür ve edebiyat ürün-
lerinin derlenerek değerlendirilmesi önerisini “İsviçre 
tarihçiliği” adıyla hayat geçirmeleri gelir. Tam da bu çalış-
maların nerdeyse başlangıcında Almanca konuşan bir kan-
tonda adı o güne kadar duyulmamış ve varlığından haber-
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siz olunan “Nebelüngen” adlı bir epik destanın keşfedilip 
yayınlanması, o günün Avrupa ve diğer Batı dünyası aydın-
larında adeta bir bomba tesiri yapmıştır. Öncelikle geç 
Hıristiyan olup toprağa en son yerleşen ulus olmaları nede-
niyle “Hans” gibi bir yönüyle Hunları da çağrıştıran stero-
tipik ifadelerle anılan Almanların devrin telakkisiyle, “mit-
lerden” ve “mitik zaman”dan (mythyc age) hemen sonra 
“kahramanlık çağı”nda (heroic age) yaratılan “kadim bir 
millet” statüsüne yükselmesini sağlamıştır. Elbette bu sözü 
edilen gelişmenin paramparça “Almanlık”tan birleşik ve 
bütün bir “Almanya” hayaline yürüyen ve yaklaşık yüz 
yıllık bir süreçte bunu gerçeğe dönüştüren filozof Herder’in, 
bir bakıma filozof Vico’nun izini daha da derinleştirip süre-
rek sistemleştirdiği ve “Halkbilimi”ne (Volkskunde) dönüş-
türdüğü yeri ve katkıları emsalsizdir. 

Herder bir yönüyle “aklı” yücelten Aydınlanma karşısın-
da “gelenekleri” ve onların ulusa, ulusların da insanlığa 
olan katkılarının hem tasarımcısı hem de davacısı olur. O, 
bu sürece temel kavramlarından olan “halk” (das volk) ve 
aydınların halkın sahip olduğu sözlü kültür ve edebiyatı 
derleyip değerlendirme yöntemi olarak “halka doğru 
hareketini” formüle etme, o güne kadar aydınların dikka-
tini bile çekmeyen vulgar “halk şarkılarını” (volks lied) 
adıyla derleyip 2 cilt halinde bu işin praksis ve pratiğinin 
de nasıl yapılacağını ortaya koyarak “Romantik Ulusalcı-
lık” akımını başlatacaktır. Bizim bu bir cümleyle ifade 
ettiğimiz süreç Halkbiliminin 19. yüzyılda özellikle Fran-
sız İhtilalinin de tesiriyle “ulus devlete” yürüyen ulusların 
temel motivasyon kaynağı ve yöntemini oluşturacaktır. 
Hatta tabir caizse söz konusu halkbilimi rüzgarı Finlandi-
ya gibi tarihte hiç var olmamış bir devleti ona temel teşkil 
eden milleti ve Kalevala epik destan hareketiyle yarata-
caktır. Ünlü Sırp halkbilimcisi Vuk Karadziç aynı formü-
lasyonla “Kosova Epik Destanı”nı ve Sırp Milliyetçiliğini 
ve en nihayet Sırbistan’ı inşâ edecektir. 
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Balkan dediğiniz yarısı bal yarısı da kanla dolu bir kazan 
bir kez birisi hareket geçti mi durmaz. Sırplara, Hırvatlar, 
Arnavutlar, Bulgarlar, Makedonlar, Karadağlılar, Romen-
ler ve hatta Romanlar bile derlene toplana itile kakıla bir 
şekilde Devleti ali Osman’ın karşısına çıkacak her fırsatta 
daha çok kan akacaktır. Osmanlı Devleti ve Türk Milleti 
olarak doğrudan taraf olmamız hasebiyle 19. yüzyılı sarıp 
sarmalayan bu “ulus devlet inşâ hareketi”nin metodolojisi 
ve kuramsal çerçevesi olarak Halkbilimi disiplinin evren-
sel olarak tanınma ve yayılma hareketine 1913 yılına kadar 
son derece her şeyin farkında ve şuurunda bir üst akıl ola-
rak taraf olmadığımız gibi devletimizi korumak için bir de 
karşı çıkarız ve Osmanlıcılık, İslamcılık gibi sosyo-kültürel 
ve politik saha ve safhaları olan koruyucu ve devletimizi 
kollayıcı paradigmalar geliştirir bunlara dayalı politikaları-
mızı hayata geçiririz. Önce Osmanlıcılık’ın ardından 
Abdülhamit’in İslamcılık politikasının iflas etmesiyle ya da 
Osmanlı Devleti’nin bünyesinde yer alan önce Hıristiyan-
ların sonra da Müslüman milletlerin herbirinin kendi “ulus 
devletleri”nin peşine düşüp ayrılmasıyla 1908 sonrası II. 
Meşrutiyetin de bu süreci durdurmak şöyle dursun hızlan-
dıran bir katolizöre dönüşmesiyle birlikte Osmanlı 
Devleti’nin kurucu millet olan Türklerin de kendi “ulus 
devlet”lerini kurma fikri olarak Türkçülük ideolojisi ve 
politikası gelişecektir. Bu süreç nerdeyse başından beri 
Ziya Gökalp (1876-1924) başta olmak üzere Avrupa ve 
bütün dünyada olduğu gibi “Halkbilimi”ne özel bir görev, 
yer ve önem verilerek dünyada ve diğer toplumlarda gös-
terdiği başarılı sonuçları almaya matuf olarak bizde de 
harekete ve hayata geçirilecektir.

Araştırmaları yakından ve karşılaştırmalı olarak incelendi-
ğinde 1912 yılından itibaren Türkçülük Hareketi”nin en 
önemli teorisyeni haline gelen Ziya Gökalp’ın Avrupa’daki 
“halkbilimi ulus devlet ilişkisi” sürecini son derece iyi bilip 
yakından takip ettiği anlaşılmaktadır. Nitekim, Ziya 
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Gökalp tarafından yazılan ve resmi olarak halkbiliminin 
ülkemizde tanıtılmasına yönelik ilk yazı olarak kabul edi-
len “Halk Medeniyeti I: Başlangıç”, adlı çalışmasını, 
Herder’den mülhem “Halka Doğru” adlandırmasıyla çıkan 
bir dergide 23 Temmuz 1913 tarihinde yayınlaması bile son 
derece dikkat çekicidir. Dahası, Gökalp millî şuurun, millî 
ruhun uyandırılmasında, millî kültürün ortaya çıkarılma-
sında, doğrudan Herder’in formülasyonunu takip ederek 
“halka doğru” gidilmesi gerektiği kanaatindedir. Bunun 
niçin ve nasıl yapılması gerektiğine dair yazılarının yanısı-
ra o da bizatihi halka doğru giderek başta masallar olmak 
üzere Türk mitolojisinden toplumsal ahlaka kadar hemen 
her halkbilimsel alanda araştırmalar yaparak muhteşem 
bir külliyat halinde yayınlayacaktır. Onun “halkiyyat” 
adıyla dilimize kazandırdığı “folklor araştırmaları” zaman-
la “halkbilgisi”, “budun bilgisi” vb adlandırma gayretle-
riyle sonunda “Türk halkbilimi” adlandırmasının yayılıp 
yaygınlaşmasıyla sonuçlanacaktır.

Ancak M. Kemâl Atatürk’ün “fikrimin babası” diyerek 
övdüğü Ziya Gökalp’ın fikri mimarı olduğu Türkiye 
Cumhuriyeti’nin kuruluşunun 1. yıldönümünü bile göre-
meden vefat etmesi millet ve devlet olarak en büyük talih-
sizliklerimizden birisi hatta birincisidir. Çünkü, dünyada 
ve Avrupa’daki “halkbilimi ulus devlet ilişkisi” sürecini 
hâlâ Ziya Gökalp kadar iyi bilen ve “temeli kültür olan 
Cumhuriyet”i formüle eden bir başka Türk düşünürü 
yetiştiremediğimizin bile farkında değiliz. Özellikle 
Atatürk’ün vefatından sonra günümüze kadar Türkiye 
Cumhuriyeti hemen her alanda idare edenler yazıp çizen-
ler Ziya Gökalp-Mustafa Kemâl Atatürk çizgisini “anla-
maya yaklaşabilmiş” bile değildirler. Yaklaşık yüzyıldır 
1923’te inşâ edilen ve hayata geçen bu geminin adeta 
başıboşmuşçasına kuruluş formülasyonundan uzak sular-
da dolaşıp durması sosyo-kültürel ve ekonomik olarak 
kurucularının amaç, hedef ve çizdikleri rotadan çok uzak-
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larda seyretmesinin kanaatimizce en temel nedeni budur; 
yaşadığımız pek çok sosyo-kültürüel ve ekonomik başarı-
sızlığımız bu kurucu ilke, ülkü ve yöntemden uzaklaş/
tırıl/mışlığımızın sonucudur da denilebilir. Halkbilimi 
disiplinin üniversitelerimizden uzaklaştırılması ne kelime 
gerçek anlamda 1980 yılına kadar ciddi bir biçimde ihdas 
bile edilmeyişi birkaç kişinin kişisel “şahsiyat” şathiyele-
rinden uzak ve derin olduğu düşünülebilir.

İşte tam da bu bağlamda Hacettepe ekolünden yetişen 
eşim, evdeşim eski öğrencim yeni meslektaşım Dr. Sacide 
Fikret Çobanoğlu, Türk Halkbilimi çalışmaları tarihinde 
üretilen ilk yerli halkbilimi kuramı olan “Halkbilimsel 
Metaetik Kuram”dan sonra elinizde tuttuğunuz “Halkbili-
mi ve Metaverse: Yeni Dünyaların Beşiğinde” adlı araştır-
masıyla yukarıda çerçevesini çizmeye çalıştığım 100 yıllık 
eksiklik ve bir türlü kapatamadığımız gediklerimizi hem 
gözler önüne seriyor hem de yaptığı ufuk turuyla disiplini-
mizin yarınını ya da insanlığın ve dolayısıyla Türklüğün 
yakın yarınlarımızda alacağı veçhenin aydınlatılmasını 
katkıda bulunuyor. İlk bakışta son derece ürpertici görünen 
yakın gelecek ve metaverseli dünyanın Türk halkbilimi ve 
özellikle de Halkbilimsel Metaetik Kuram doğrultusunda, 
Türk kültür ergonomisi bağlamında ve Dede Korkut etik 
koduyla yapılabilecek çalışmalarla bu karamsar tablodan 
nasıl kurtulabileceğimizin de ip uçlarını veriyor. Kanaati-
mizce ülkemizde hep öncelikli olarak görülüp düşünülen 
maddi kültürel teknoloji alanında fen bilimlerinin yaptığı 
çalışmalar kadar hatta onlardan da fazla sözel teknoloji ve 
sosyal bilimler alanında dünyada en önde gelen oyun kuru-
culardan birisi olmak zorundayız. Kültürel kimliksiz bir 
toplumun, kendisi için yaratılmış Matrix simülasyonunda 
bir kapsül içinde, sanal bir mutlulukla hiçbir yere gideme-
yen özgürlük sözcüğünü adını bile unutmuş, derin bir ses-
sizliğe gömülmüş tutsak koyunlardan hiçbir farkı yoktur. 
Türkiye ütopyasız insanlar cehennemi olmamalıdır!
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SÖZBAŞI

Çağımızın Büyük Dijital Patlaması Metaverse ile ilgili bir 
haberi okuyordum. Haberdeki Artık geçmişte cevap bulama-
dığımız pek çok şeyi rahatça cevaplayabiliyoruz, cümlesi bilin-
çaltımı harekete geçirip beni geçmişe götürdü. Ben lisede 
matematik/fen bölümünde öğrenim gördüm ve bu bölüm-
den mezun oldum. Bir halkbilimci ve Türk Dili ve Ede-
biyatı öğretmeni olarak oldukça enteresan bir durumdur 
bu. Lise döneminde matematik/fen bölümü öğrencisi ola-
rak çok yoğun bir şekilde fizik, kimya, biyoloji kısaca fkb 
gördük. Haftada sadece iki saat, ilaç gibi gelen edebiyat 
dersimiz vardı. Ben o dönemlerde bu iki saatlik edebiyat 
dersinin trigonometri, fonksiyon, momentum problemle-
riyle boğuşan biz öğrencilere robot değil, insan olduklarını 
hatırlatmak amacıyla bir tür yaşam destek ünitesi olarak 
konulduğuna emin olmuştum. Ortaokul Türkçe derslerin-
de çok iyi bir dilbilgisi eğitimi almış olmakla birlikte lise 
edebiyat derslerinde çoğunlukla şiir okurduk. İkinci Yeni 
ile tanışıp bir daha ömrümce bırakmamayı hep bu haftada 
iki saatlik edebiyat dersine borçluyum. 

Edebiyat kavramlarına öyle uzaktık ki üniversitenin ilk 
yılında, Yıldız Anfi’deki eski edebiyat dersinde, hocamız, 
tahtaya bir beyit yazdı. Herkes beyiti defterine geçirip be-
yitin üzerine bazı yerlere yukarıdan aşağıya çizgiler koy-
maya başladı. Yanımdaki arkadaşın ne yaptığını anlamaya 
çalışıyordum. Arkadaş, beyitteki sözcüğün altına parantez 
içinde bir eksi koydu, Şimdi mutlaka bir artı konulacak, konu-
lan yerdeki sözcüğe bakarak bu garip matriksi çözerim, dedim 
ama hiç de öyle olmadı, arkadaş beklediğim artı yerine pa-
rantez içinde bir nokta koydu. Bu da yetmezmiş gibi bir 
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sözcükle yanındaki sözcüğün birleştirircesine altlarına ko-
caman bir kavis çizdi. Ne olduğunu hiç anlayamamıştım. 
Tamamı sözel öğrencisi olan koskoca anfide, hocamız do-
ğal olarak hiç üzerinde durmaksızın aruz veznini tahtaya 
yazıp geçmişti. O anda hocamla göz göze geldik. Benim 
dehşet dolu bakışlarım karşısında hocam merakla Siz nere-
den geldiniz? diye sormuştu. Bursa’dan hocam deyince bek-
lediği cevabı alamayan hocam İçinden mi? dedi. Neyi kast 
ettiğini gayet iyi anlamış olarak Evet, merkezden ama ben… 
ben sayısalcıyım hocam. Türev, integral, logaritma problemleri-
ni çözebilirim fakat bu yazdıklarınızı çözebileceğimi asla düşü-
nemiyorum, dediğimde Yıldız Anfi kahkahadan yıkılmıştı 
hatta birkaç kişi fısıltıyla Madem sayısalcıymış o zaman bura-
da ne işi varmış? bile demişti. Dersin çıkışında hocam beni 
çağırıp tam dört yüz elli aruz kalıbının bulunduğu bir fo-
tokopi koçanını elime tutuşturmuş ve bunlardan yararla-
narak aruz veznini öğrenebileceğimi söylemişti. Ben elim-
deki fotokopi koçanıyla Feycan’a gidip sayfaları gayri ih-
tiyari karıştırmaya başladığımda, bir aruz tanımının uzun 
cümleleri arasında bunun trafik işaretlerine benzediğini 
ve Beni böyle oku! anlamını taşıdığını, nasıl bestenin notala-
rı varsa aruzun da şiirin notaları olduğu bilgisini buldum. 
Beni harekete geçiren bu bilgi vasıtasıyla tamamen Allah 
vergisi iyi bir müzik kulağına sahip olarak Tevfik Fikret’in 
pek sevdiğim Yağmur’unu, kampüs binasının en alt katı 
ve buz gibi oluşu sebebiyle ona verdiğim özel adıyla İlletli 
Sınıf’ta, imale, zihaf ve ulamalara riayet ederek kurşun ka-
lemin tersini sıraya tıklaya tıklaya Küçük, muttarid, muhte-
riz darbeler/Kafeslerde, camlarda pür ihtizâz… aruzla okuma 
gayretlerim sonucunda bu sorundan kurtulmuştum. 

Lisede sayısal bölümü seçme nedenim; henüz çoklu zeka 
kuramından haberi olmayan bir sessiz nesil ile baby boo-
mers kuşağı hakimiyetindeki, sözel bölüm öğrencilerinin 
küçümsendiği bir toplumda yetişmiş olmamdı. Her ne 
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kadar bir kısmı sessiz nesil bir kısmı baby boomers kuşa-
ğı mensubu ailem, böyle düşünmese de ben kendi adıma 
çevrem tarafından yaftalanmak istememiştim, istememiş-
tim ama sayısal ağırlıklı bir mesleğim olmasını da asla dü-
şünmedim ve insanı tanımaya çalışan geleneklere, farklı 
kültürlere meraklı iyi bir sayısal öğrencisi için Hacettepe 
Üniversitesi, Halkbilimi Bölümü’nü kazanmak pek de zor 
olmamıştı. 

Lise yıllarında özellikle biyoloji dersini çok severdim. O gün 
Menden Kanunları’nı işlemiştik. O zaman bilmediğimiz 
şimdilerin güncel adıyla moleküler biyoloji/genetik. Ben, 
meraklı bir öğrenci olarak rahmetli babamın beni üye yaptı-
ğı Focus Dergisi okurlarından biriydim. O devir Türkiye’si-
nin en önemli dış dünya kapısıydı bu dergi. Ve ben Focus 
Dergisi okurlarından biri olarak moleküler biyolojiyle ya-
tıp moleküler biyoloji ile kalkmaya başlamışım da haberim 
yokmuş. Dergiyi okuduğum için ilim, bilim konularında 
pek bir düşünüyorum tabi. Hocama sordum, Hocam, Men-
del çaprazlamayı bezelyelerde denemiş. Peki bezelye ile fasülyeyi 
çaprazlayabilir miyiz? Bunları çaprazlayabilirsek ortaya yeni bir 
yapı çıkmaz mı? Hocam önce hiç beklemediğim manasız bir 
bakışla yüzüme garip garip baktı sonra bana Yavrum anlat-
tıklarımı dinle, dedi. Oysa ben anlattıklarından yola çıkarak 
sormuştum bu soruyu. Aslında hocam bu cevabıyla beni 
olumlu yönde kamçılamıştı, farkında olmadan. Yıllar sonra 
öğretmen olduğumda, o devir Türkiye’sinde cep telefon-
suz, bilgisayarsız, internetsiz bir dünyada, bilgiye ulaşma 
yolunun sadece okumak olduğu o dünyada, yayınları takip 
etmek ve öğrencine yeterli olmak konusunda öğretmenle-
rimden daha farklı olmam gerektiğini düşünerek deli gibi 
çalışıyordum. Mendel’in bezelyelerini, fasülyelerde çapraz-
lamayı deneme fikrim rafa kalkmıştı. 

Yine birgün bu sefer fizik dersindeydik. Girişim su dalga-
ları deneyi yapmak için laboratuvara inmiştik. Dalga leğe-
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ninde dalgaların tepe ve düğüm noktalarını tespit ediyor, 
dalga boyu ve faz farkı hesaplaması yapıyorduk. Deneyin 
sonunda, o zamanlar ülkemizde yeni yeni yaygınlaşmaya 
başlayan siyah-beyaz televizyonlarımızın, tek kanal olan 
TRT’yi çekmediği durumlarda, damlara çıkarak bazen de 
çıkılan damlardan düşerek antenin yerini değiştirme ey-
leminde verilen mücadelenin, veri kanalı sinyalinin alın-
masına engel teşkil eden düğüm noktasına karşı verilen 
bir mücadele olabileceğini, mevcut seçeneklerden biri 
olarak belirlemiştim. Hocamız deneyden yola çıkarak o 
devrin sınırlı, sorumlu fizik bilgisiyle yaptığımız işin neye 
yaradığını anlatmaya başlamıştı. Tabi o zamanlar henüz 
kuantum fiziğinden haberimiz bile yok kaldı ki kuantum 
dolanıklığını, süper pozisyonu bileceğiz(!) Akıl sınırlarını 
zorlayan beyin yakan mevzular. Hocamız son cümle ola-
rak Einstein’e göre, ışık hızına ulaşan bir organizma çelik bir 
levhaya çarparsa moleküllerine ayrışır, dedi. Einstein! Benim 
deli dahim! Hiçbir zaman bir şarkıcıya, hiç bir artiste ya 
da aktiriste hayranlık duymadım. Benim kahramanlarım: 
Einstein ve Madam Curie’ idi. Sıra dışı beyinler! Hocam bu 
cümleyi söylediği anda moleküllerin parçalanması mev-
zunda, beynimde bir şimşek çaktı, o zamanlar ben Uzay 
Yolu’nu seyrediyorum tüm Türkiye gibi... Kaptan Kirk 
ile uzun kulaklı Mister Spak ışınlanıyorlar, bir yerden bir 
yere, hemen söz aldım tabi: Hocam, ayrışan molekül çelik lev-
hayı delip geçebiliyor mu? Geçerse çelik levhanın ardında yeni-
den birleşebiliyor mu? Sınıftaki arkadaşlarım gülmeye baş-
ladılar. Oysa soru, teorinin bel kemiği bir soruydu çünkü; 
eğer ayrışan molekül, levhanın ardında yeniden birleşebi-
liyorsa insanlık Işınlanma mevzunu çözdü demektir. Ho-
cam bana şöyle bir baktı ve Konumuza dönelim! dedi. Tabi 
bende ikinci bir kamçı etkisi… 

Verilecek cevap için veri sahibi olmak gerektiğini öğret-
men olunca anladım ve otuz yılımı veri sahibi olabilmek 
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yolunda didinerek geçirdim. Çelik levhayı delip geçen mo-
lekül, levhanın arkasında yeniden yekpare hale gelebilmiş 
olsa bile bunun haberini benim ülkem ne zaman ve daha 
da önemlisi nereden, hangi yolla duyacak/öğrenecekti? O 
dönemlerde TRT radyonun çocuklar için hazırladığı ders 
destek programı haricinde bize yardımcı olacak canlı kay-
naklarımız yoktu. Öğrencilerin kafasına takılan soruları 
sorabilecekleri bir merci olması gerektiğini düşünerek bu 
merciyi telefon başında, yirmi dört saat hizmet verecek bir 
bilge ile özdeşleştiriyor ve bunun yapılmayışına hayıflanı-
yordum. Günümüzdeki gibi her şeyi sorabileceğimiz bir 
Google Amca’ya sahip olamamak büyük bir kayıptı. Uzay 
Yolu’nun ardından haplarla besleneceğimiz günlerin çok 
yaklaştığını hayal ederek bize sunulan sümilasyon evre-
ni Uzay 1999’u izlemeye başladık ama 2000’lerin ilk çey-
reğine geldiğimiz şu zaman diliminde bile henüz hapları 
görmeksizin babaannelerimizin yaptığı gibi hala ocakta 
patates kızartıyoruz; ama bu kızartmaya devam edeceğiz 
anlamına da gelmiyor! 

Başka bir gün bir kimya dersindeyiz. Lise öğrencilerinin 
gayet iyi bileceği, sizlerin de hatırlayacağınızdan hiç kuş-
kumun olmadığı, insana kök söktüren organik kimya! Yine 
moleküllerde boğuşuyoruz. Yağ moleküllerinden bahsedi-
yorduk. Hocamız, yağ moleküllerinin sayısının daha insan 
doğduğu anda belli olduğunu, ardından onun sayısında 
bir düşme yapılamadığı ancak yağ oranının düşürülebile-
ceğini anlattı. Beynim yine spektrum misali rengarenk… 
Dedim ki: Hocam, insan boyunda bir alet yapılsa büyük bir 
hücre şeklinde bir alet olsa bu. Aletin kapısında, olmak istedi-
ğimiz kiloyu aletin duvarında bir şeye, bir düzleme, telefon gibi 
rakamlı bir şeye, ne bileyim bir yere işte, yazsak sonra da aletin 
içine girsek (hayal dünyamda adını koyabileceğim ne inter-
net vardı ne de dijital ekran ne sanal dünya sadece görsele 
seslenen çevirmeli bir telefon var gözlerimizin önünde, bu 
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sebeple örneklerimiz Matrix serisinin ilk filminde olduğu 
gibi telefonla şekilleniyor) ardından o alet yağ molekülleri-
mizi parçalasa ve istediğimiz kiloda dışarı çıksak! Ama düşmek 
istediğimiz kilo, vücudumuza zarar verecek bir kilo olmayacak 
yani bir sınırı olacak bunun sadece bizin istediğimiz doğrul-
tusunda değil, belli kurallar çerçevesinde olacak. Kast ettiğim 
kavramın adı vücut kitle indeksi imiş, yıllar sonra öğren-
dim. Hiç unutmuyorum bu sözlerim üzerine öğretmenim 
bir kahkaha atmıştı; ama ben hiç komik bulmamıştım söz-
lerimi(!) Ardından Kolaya kaçıyorsun küçük kız! demişti. 

Ve aradan yıllar yıllar geçti. Teknoloji hayal bile edemedi-
ğimiz noktalara ulaştı. Bir gün televizyonda bir belgesel 
seyrediyorum. Bir an ekranda gördüğüm şekille televizyo-
nun karşısında donup kaldım. Benim lise yıllarında hüc-
re şeklinde hayal ettiğim ve bir ad bulamayıp alet olarak 
adlandırdığım o mekanizma gerçekten yapılmış ve tıpkı 
hayal ettiğim gibi insan boyunda bir hücre şeklinde. Ek-
randaki insan büyüklüğündeki hücreye öylece bakakal-
dım. Mekanizmanın kapısında dijital sayılarla oluşturul-
muş kilo belirleyici bir dijital ekran vardı ve tabi (o zaman 
bilinmeyen adıyla) bu kilonun vücut kitle indeksine uy-
gun olması gerekliliği söz konusuydu. Dijital ekran sizin 
vücut kitle indeksine göre düzenlenmiş, olmanız gereken 
kilonun altına inemiyorsunuz. Gülümsemeye çalışmam 
bile dilimdeki kekremsi tadı giderememişti. Mırıltıyla du-
daklarımdan dökülen sözcükler Haklı çıktım. Kolaya kaç-
mıyormuşum hocam! Program sunucusu benim yaşadığım 
sarsıntıdan zerre haberi olmaksızın sunumuna devam etti 
bu mekanizmanın vücut kitle indeksine bağlı olarak yağ 
moleküllerin parçaladığını artık istenilen kiloya düşmek 
için gece gündüz aç kalıp binbir eziyetle hiç zevk almadı-
ğınız halde kendinizi mecbur hissettiğiniz atlamalar zıpla-
malar, atraksiyon hareketler yapmaya gerek kalmayacağı-
nı gülerek uzun uzun anlattı. Buluşun piyasaya sürülmesi 



H A L K B İ L İ M İ  V E  M E T A V E R S E :  Y E N İ  D Ü N Y A L A R I N  B E Ş İ Ğ İ N D E

21

için henüz çok erken olduğunu, geliştirilmesi gerektiğini 
ve bu sebeple daha uzun zamana ihtiyaç duyulduğunu da 
sözlerine ekledi. Pandemi dönemini yaşarken dünyanın 
içine düştüğü obezite problemini görünce buluşun pande-
mi bitiminde piyasa sürüleceğini düşünmeye başladım ki 
pandemi hala sonlanmış değil!.. 

Günümüzde Mendel çoktan aşıldı, bırakın bezelye ile fa-
sülye çaprazlamayı nitekim çok basit kaldı Mendelcik, ko-
yun kopyalandı ve bütün dünya Dolly ile tanıştı. Eminim 
insan çoktan kopyalandı ama o da zamanını bekliyor… Ar-
tık Newton yasaları, kuantum fiziğini açıklamaya yetmi-
yor, Schrödinger’in Kedisi üzerine düşünüyor ve parale-
levrenleri açıklamaya çalışıyoruz. Cern’de büyük patlama 
örneğini deneyimlerken moleküllere ayrışıp çelik levhaya 
gerek kalmadan birleşmemiz dahi bence an meselesi. Tüm 
bu anılarımı hatırladığımda tabi ki bir deha olduğumu dü-
şünmüyorum ve dünya yüzünde tıpkı benim gibi bunları 
düşünen milyonlar olduğuna da eminim. Düşündüğüm 
şey; bunları düşünenlerin birgün gerçekten düşündükle-
riyle karşılaşacak oldukları. Tıpkı Jules Verne’nin o muh-
teşem dünyaları yarattığı dönemde, yaratımlarının hiçbiri-
nin güncel hayatta, kullanımda olmadığı; ama yaratıldık-
tan bir süre sonra hepsinin gerçekten kullanıma girdikleri 
gibi…

İşte şimdi Metaverse tıpkı böyle bir kavram. Ne yapsam, 
yeniden mi mevzuya girsem? dedim. Ama aradan çok uzun 
zaman geçti. Şimdi fen bilimlerini, boy aynasını duvara ta-
karken aksimi tam olarak görebilmek için aritmetik hesabı 
yapmak; odanın güneş alan noktasına camdan yapılmış bir 
üçgen prizmayı açı hesabıyla yerleştirerek güneş almayan 
noktadaki menekşeleri güneş ışığıyla buluşturmak; bahçe-
ye yerleştirilen kameraların görmesi istenen noktaları in-
tegralle belirlemek gibi ufak tefek sorunların çözümünde 
işe koşmam mümkün oluyor. Kahramanlarım Einstein ve 
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Madam Curie’nin yanına Linda Dégh’in eklenmesi; Hacet-
tepe Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Halkbilimi Bölümü, 
Beytepe Kampüsü, A Kapısı’ndan içeriye girdiğim ana 
rastlar… Artık problemleri halkbilimsel bakış açısı bağla-
mında, fen bilimleri ve sosyal bilimler senteziyle geliştirdi-
ğim kendi yöntemlerimle incelemeyi tercih ediyorum. Lise 
yıllarında üst üste tanık olduğum bana, Tarih tekerrürden 
ibarettir, dedirten yaşanmışlıkların olumsuz etkilerine ma-
ruz kalmamak ve bu sefer tarihin tekerrürünü engellemek 
adına düşüncelerimi kayda almak istedim, nitekim okuya-
cağınız bu kitapta fen bilimleri alanında bir gelişme olarak 
kabul gören metaverse’ün yaratacağı yankı, fen bilimleri 
ve sosyal bilimler senteziyle incelenmiştir.

Bu noktada yeni bir yaşam biçimi olarak nitelendirilen 
Metaverse’ün; gelenekleri inceleyerek insanı daha iyi ta-
nımaya çalışan halkbilimi disiplininin yanı sıra ahlaksal ya-
şam sosyal normları esas alarak yapılandırılabilir önermesini 
ispatlayan kuramımız Halkbilimsel Metaetik Kuram ile halk-
biliminin araştırma alanlarına dahil etmeyi amaçladığımız 
etik disiplininin araştırma alanına girmemesi mümkün 
değildir. Tabir-i caizse gümbür gümbür gelen bir toplum-
sal değişimin derinden gelen uyarıcı seslerinin bir halkbi-
limci tarafından duyulmaması ne denli kabul görülmez 
bir davranışsa bu sesleri duyup söz konusu toplumsal 
olgu üzerine yoğunlaşmamak, olguyu araştırıp inceleye-
rek mevzuya dikkati çekmemek, ne olup bittiğine mana 
vermeye çalışmamak ve olası olumsuzluklara karşı önlem 
alınması için girişimde bulunmamak da aynı derecede ka-
bul görmez bir davranıştır. Bu kitabın yazılma sebebini ve 
amacını oluşturan tüm bu düşüncelerim doğrultusunda, 
ben kendi adıma kabul görülmez bir davranış sergilemek 
istemedim. Eminim ki biz nasıl bir mevzuyu araştırırken 
geçmişe dönüp M.Ö filozofların, bilim insanlarının ne de-
diğine bakıyorsak yüz yıllar sonra da sadece dijital ekra-
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na bakıyor olma farkıyla bizim şu an yaptığımız kayıtlara 
dönüp bakacak bir insanlığın varlığı söz konusu olacaktır. 

Velhasılı nasıl gerçekleşeceğini bilmediğimiz Üçüncü 
Dünya Savaşı’nın ardından taş ve sopalarla Dördüncü 
Dünya Savaşı’na soyunacak olan insan, yeniden uygarlık 
yollarına düştüğünde ona yol gösterecek kayıtlara ihti-
yaç duyacaktır tıpkı bizim duyduğumuz gibi. Post human 
Dijital ya da Mega human Dijital için Metaverse’in İlk İnsan 
Dönemi’nden, asırlar önceden gelen bir halkbilimcinin sesi 
olarak; neleri, nasıl düşündüğümün hem tarihi hem de di-
jital bir kaydı olsun istedim. Homo sapiens türümüz için ol-
dukça zevkli bir zaman dilimi olarak addettiğimiz okuma 
serüvenimizin Meta human için ne anlam ifade edeceğini 
bilemiyorum tabi; çünkü henüz VR gözlüklerimizi takıp 
avatarlarımızla arttırılmış gerçeklik yaşayamıyoruz. İçin-
de bulunduğumuz bu erken döneme rağmen; Metaverse’in 
İlk İnsan Dönemi’nde, insanlığın teknolojiyle imtihanını 
konu ettiğim serüvenime eşlik edecek herkesin keyifli bir 
süreç deneyimlemesini dilerim. 

Dr. Sacide Fikret Çobanoğlu
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